

# JONATHAN HUAMÁN MANANÍ


Compras | Logística | Supply Chain


## Perfil profesional


Ingeniero Industrial con más de 8 años experiencia en el área de compras y logística para empresas del rubro facility management, food -non food, servicios materiales. Orientado a resultados, adaptabilidad al cambio, comunicación a todo nivel, capacidad de tomar decisiones y trabajo en equipo son mis cualidades para destacar. Amplia experiencia en gestión de proveedores como poder de negociación, análisis de compras corporativas o licitaciones, compras planificadas o a demanda. Así como la medición a través de indicadores claves del área. Buscar oportunidades de mejora como ahorros, consolidar compras, mejorar condiciones comerciales, tiempos de atención, aumentar proveedores críticos y buscar mejoras en el flujo de compras. Conocimiento de herramientas como la matriz Kraljic, Power Bi, Excel avanzado, ERP Novasof, Sap Bussines, SIAF – Sp, Seace 3.0 y Siga para el análisis de data y toma de decisiones.

## Contacto

 [jonathanhuamanani@gmail.com](mailto:jonathanhuamanani@gmail.com)

 921 145 604

 Breña -Lima - Perú

 <https://www.linkedin.com/in/jonathan-huam%C3%A1n-manan%C3%AD-51608a161/>

## Formación Académica

### 2023 Organismo de Contrataciones con el Estado - OSCE

Certificado de Contrataciones con el Estado

### 2022 Centro Peruano de Estudios Gubernamentales –CEPEG

Diplomado Contrataciones con el Estado  
Diplomado de Sistemas Administrativo  
Gestión Pública (SIAF-SP, SEACE 3.0 Y SIGA)  
Curso Especializado de Logística y  
Abastecimiento Público

### 2022 Universidad Nacional Agraria La Molina – Facultad de Ciencias UEUPS

Diplomado de Especialización en Gerencia de Operaciones y Logística

### 2018 Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – UPC

Bachiller en Ingeniería Industrial

## Idiomas

Inglés Intermedio

## Artículo de Investigación

[https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-27928-8\\_128](https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-27928-8_128)

Springer – International Publisher  
Science and Technology

## Experiencia Laboral

### Analista de compras servicios - FM

Sodexo Perú | Abril 2023 -Actual

- Diligenciar proveedores para atención de mantenimiento correctivo, preventivo y proyectos de sector banca a nivel nacional.
- Elaborar y analizar KPIS, acuerdos comerciales, contratos y Homologación de proveedores.
- Estandarizar los tarifarios de partidas recurrentes y gestionar la aprobación.
- Acompañamiento y seguimiento de atención de servicios a proveedores y revisión de la deuda.
- Análisis de data y ofrecer propuesta de mejora en la gestión de proveedores.

### Analista de compras Food – Non Food – servicios y materiales

Charlotte SA | Setiembre 2021-Abril 2023

- Planificar y ejecutar licitaciones de productos food y mantenimiento de equipos.
- Ejecutar la compra mensual de food, non food, materiales y servicios.
- Elaborar y analizar KPIS (Fill Rate, ahorros y tiempos de atención)
- Reuniones con proveedores claves para mejorar precios y condicionales comerciales.
- Elaboración de reportes y coordinación con tesorería para pagos de proveedores.

#### Logros:

- Ahorros en 20 % anual en compras de productos importados y 20 % en productos Food con ayuda de la matriz de Kraljic.

### Analista de compras

Alta Tecnología en Limpieza Sac | Setiembre 2020- Abril 2021

- Ejecutar compras anuales de abastecimiento de bienes y servicios.
- Gestionar compras en función a los requerimientos. Realizar control de stock en coordinación con almacén. emergencia.

### Asistente de compras y logística

Tecsur S.A. | Febrero 2019 - Noviembre 2019

- Realizar compras corporativas.
- Análisis y verificación de precios de mercado y planificación de compras.
- Revisión de inventario y abastecimiento según necesidad.

#### Logros:

- Consolidar compras corporativas consiguiendo ahorros del 10 % al año.

### Asistente Logístico

Grupo Obregón. | Abril 2016 - Diciembre 2018

- Análisis verificación de precios de mercado y planificación de compras.
- Realizar compras materiales y servicios.
- Planificación de rutas y administración de caja chica.

#### Logros:

Elaboro un artículo de investigación proponiendo un modelo de gestión de productividad basado en el Lean Manufacturing enfocados en el factor humano para aumentar la productividad. Se llegó a implementar en la empresa logrando aumentar la producción de la fabricación de insertos en un 20 % mensualmente.